Actum in villa illa, anno Ludowici invictissimi regis, in menses illo, die Jovis, indictione III, coram comite illo et frequentia populi testibusque subnotatis (172).

Sig. illius, qui hanc donationem dotis fieri rogavit. Sig. ceterorum testium.

Ego itaque ille notavi diem et annum, scripsi et subscripsi feliciter, amen.

#### IX.

Cette formule et les huit autres, qui la suivent immédiatement, se rapportent aux actes de donation. Les premières sont de simples préambules; les deux dernières offrent des modèles complets.

#### PROLOGUS.

Dum unusquisque pro modulo quantitatis sue

(167) Strash., *fisci*.

(168) Strash., *nullius ingenii*.

(169) Cf., au sujet de la *terre salique*, l'ouvrage de M. Pardessus sur la *Loi salique*, p. 705 et suiv.

(170) Strasb., ajoute : *mancipia nominata tantos*.

(171) Strasb., *restitutus*.

(172) Le souverain désigné dans cette date me paraît être Louis le Germanique; le diplôme sur lequel la formule a été rédigée appartenait donc aux années 840, 855 ou 870, les trois seules qui, pendant le règne de ce prince, correspondent à la troisième indiction.

A propria largitate decreverit, ille bene tribuit, qui, quamvis parvus, nihil tamen extra datum dimiserit. Ideo in Dei. . . . .

#### PROLOGUS.

Ille beno possidet, qui sibi in secula ista comparat premia sempiterna. Propterea ego. . . . .

#### XI.

#### PROLOGUS.

Domino sacra sancta basilica Sanctæ Marie, semper virginis seu Sancti Petri apostoli ceterorumque sanctorum (173), que est constructa in loco nuncupante illo. Dum non est incognitum. . . . .

#### XII.

#### PROLOGUS.

In Dei nomine, perpetrandum unicuique quod evangelica vox ammonet dicens : *Date elemosinam et ecce omnia munda sunt* (174). Hujus ergo salutiferi precepti ammonitione compunctus, dono donatum. . . . .

#### XIII.

#### PROLOGUS.

Ego, in Dei nomine, talis. Mihi decretit voluntas in animo meo ut aliquam porcionem de rebus ad ecclesiam sancti illius tradere debuisse, quod ita et tradidi. . . . .

#### XIV.

#### PROLOGUS.

Ego tamen hujus rei exemplum elegi donare ad oratorium, cuius vocabulum illud [ubi] turma monachorum, Christo propicio, non modica esse videatur, omnes res meas, que mihi legitimo jure contingere videntur, ut ex eo augmentacione victus et vestitus habeat. . . . .

#### XV.

#### INDICULUM REGALE.

Illi rex Francorum, viris inlustribus, illo duce, illo comite. Illut nobis ad eterna retributionem vel stabilitatem regni nostri credimus, in Dei nomine, pertinere, si pe[ti]tionibus sacerdotum vel opportunitatem loca sanctorum aut ecclesiarum, in quo meis fuerint auribus prolati, effecti mancipamus. Dum ante hos dies paginola aliqua. . . . nostra (175). . . . in loco nuncupante. . . . .